P O N E R E .] id est, apponere: vt sat. 2. lib. 1. po-
stum sic tangere nolit.

I R R I G V O] qui irrigari solet. sat. 1. huius lib.
Irriguumque mero sub noctem corpus habento.

C O L E S V B V R B . Q V I S I C C . C R .]
ordo verborum, & sententia hæc est: caulis, seu
colis, qui crevit in agris siccis, id est, minimè ir-
rigatis, dulcior est suburbano, vt pote qui crevit
in hortis irriguis, quid ita? quia hortus suburbano-
nus, qui crebro irrigari solet, multum deperdit
de naturali soli bonitate. in quibusd. lib. antiqu.
legitur Cole: quos secuti sumus. nā vulg. ferē ha-
bent omnes Caule.

S I V E S P E R T I N V S S V B I T D] id est, si
vespertine imparatum occupauerit: si improuiso
aduerterit hospes, &c. vespertinus dictum pro ves-
pertini. nomen pro aduerbio, vt sup. Od. 16. epod. D
Nec vespertinus circumgenit vespis osile. & Virgil. de
lupo, Georg. 3. nocturnus obambulat.

N E G A L L I N A M A L V M .] ne gallina du-
ra male respōdet palato, id est, aduerteret, & ob-
duritem ingrata sit palato. tralatio est in verbo
reponandi. respōnt enim, qui ferociter & aspe-
rè alteri compellant respondent. epist. 1. libr. 1.
An qui fortunæ reponare superba Liberum & ere-
ctum, &c. & sat. 7. huius lib. Reponare cupidinibus,
contemnere honores.

D O C T V S E R I S V I V A M] licet & alia
ratione qua suis carnis duras, reddere teneras,

ad vescendum aptas, atque ad mādendum faci-
leis. sume quodlibet lapathi genus, hæc herbam
in ollam, in qua gallinam, seu alias carnis
coquere cogitabis, imponito. hoc teneras facier

M I S T O J a q u a d i l u t o , quidam legunt mūlū.
quam scripturam minus probō. veritatem iu-
dicer lector.

A L I I S M A L C E R E D .] id est, alij non
sunt tuti: alii non est tutum velci. tralatio est in
verbo creditur.

Q V I N I G R . P R A N D . M O R I S F I N .]

nō dicit Catus, cum salubreis testates traductu-
rum, qui, posse aqua diluto, quidam legunt mūlū.
Columella lib. 9. cap. 5. cū Plinius
congruit his verbis, Cūm volet qui quæplurim
mos mares excludi, longissima queaque, & acutissima
ouia subiicit, & rursum cum feminam, quæm rotundi-
sima. Veniamus nunc ad Horat. qui non videtur
à Plinio, & Columella discrepare. hoc enim di-
cit, mea quidem sententia: ouia, quibus longa est
figura, seu forma, meliore sunt lucco, & candi-
diora, quæm rotunda. ea igitur memento appo-
nere potius, quæm rotunda, nam hæc, quæ dico,
lōgo, cūm sint veluti callo obducta, id est, dura,
marem vitellum cōtinent, at ea, quæ marem vi-
zellum continēt, iis meliora, & salubriora sunt,
quæm fæminea, & longa: quia scilicet, ni-
mis calida sunt.

A N T E G R A V E M S O L E M .] quæ legerit
antè quæm solis ardor ingrauescat: quod est
mane.

A V F I D I V S F O R T I M I S C .] Aufidius
(inquit) mulsum ex Falerno, quod est austētū, &
ex melle cōficebat: mendos: quia nihil nisi le-
ne venis vacuis cōmittendum est. austētās au-
tem illa vini Falerni etiam in mulso remanebat.

F O R T I] austētū. erat enim viniū Falernum
austētū, vt scribit Athen. Itaq. illā austētātē
veteres melle lenire, & mitigate, ex éoque mul-
sum melle addito cōfice solebat. Verum tamē
non ita poterat ea austētās minui, neque tem-
perari, vt vini Falerni, seu mulsi ex eo cōfecti po-
tus in primis poculis salubris esset, vt quidē ait
Catus: Vel dic epitherum austētū eō additum
esse, quidē erat & alterum Falerni genus dulce,
vt idem Athen. tradit.

M I S C E B A T] éoque ita temperato, & mūlū,
quod ex eo vino, & melle constaret, vtebatur in
primis poculis.

L E N I P R A C . M .] leni mūlū: cuiusmodi
esse non poterat id, quod esset ex vino austētū,
& melle temperatum.

P R O L V E R I S] suprà sat. 5. libr. 1. Multa pro-
luna vappa nauta, atque viator.

M I T V L V S] Apud Athen. libr. 3. si locus est
emendatus, hoc nomē ita scribitur μύτλος: ver-
ba Athenæ sunt hæc, τὸ μύτλον λεπτόντο
τὸ μύτλον λεπτόντον, id est, aduerteret, & ob-
duritem ingrata sit palato. tralatio est in verbo
reponandi. respōnt enim, qui ferociter & aspe-
rè alteri compellant respondent. epist. 1. libr. 1.

An qui fortunæ reponare superba Liberum & ere-
ctum, &c. & sat. 7. huius lib. Reponare cupidinibus,
contemnere honores.

O O

A si *mutulus* scriptum sit. nam y, & u, idem valent. Versus Martialis sunt hi, *oſtrea tu ſumis ſtagno ſaturata Lucrino: ſumitur incifo mytulus ore mihi.* Sed ego hanc quoque scripturā vitiosam esse puto. Quidam mitulos arbitratur eodem esse, atque musculos: quos Græci μύας appellant: de quibus Aristoteles lib. 4. de hilt. animal. & Athen. lib. 3. quos videtur satis refellere Athen. nam perspicue τελλινας ζητο τηλλινων μύων, id est, mitulos à muscleis distinguunt his verbis, τηλλινων λεπτότρου, μόνο εἰστιν αὐτὸν τελλινης, θεραπητικό τεχνης φραγμή έτι δὲ καὶ τερόμων αὐτὸν ποτόμων γλυκυνεροι οἱ δὲ μύες μύων εἰστι τερόφων, θεραπητικοι, θεραπητοι, &c. id est, mitulorum tenues sunt quidem regii, & alium movent, & leues sunt, tunc præterea valde alunt: fluviales autem sunt dulciores: at musclei mediocriter alunt, mediocriterque alium, & virinam mouent. ex his igitur verbis Athenæi perspicuum est inter mitulos, & muscleis aliquid interesse.

B CONCHÆ. concharum nomen generale est, & quidem Græcum. κοχχια autem videntur esse appellatae το τον κοχχια, quod est, hiare.

C ET LAPATHI BREV. HERBA. lapathum ruminic vocant Latinæ: quem laudat Lucilius apud M. Tull. lib. 2. de finibus, non quod eius suauitas in ciborum deliciis locum habeat, quod quidam existimauit: sed quod frugalitatē, & parsimoniam in victu luxuria prefabiliōrē esse ducat. sic Hesiodus maluā laudat, & asphodelum, herbas parabileis, plebeias, & vileis, significans idem, quod Lucilius, tenuem, ac modicum vietū sumtuosis, & opiparis diuitum census esse anteponendum, dictus autem lapathus ζητο τηλλινης, quod est exinanire, ut supradictum ad illum locum, Aut herba lapathi prata amantis, &c. Oda 2. epod. Addidit autem hic epithetum brevis, per breuem lapathum, ruminicem minorem significans, quem οξυλέπαθο vocant Grati.

D LVBRICA NASC. IMPL. CONCHÆ. cur lubrica: an quia aluum levant, mollient, & lubricam reddunt san, ut alij volunt, quod sunt intus lœvia, & polita?

GENEROSE TESTÆ] conchyliorum generosorum: quae sunt ὅπταχθημα, id est, ut scriptores Latini recentiores appellant, testacea.

E LVCRINA PELÖRIS] peloris, ostrei genus chama matus, ut ait Enstathius. διὰ πελάρεις λέγεται οὐδὲ τὸ μέγαθος, iccirco (inquit) peloris propter magnitudinem appellatur. cum quo cōgruens Athen. lib. 3. ita scribit, πελάρεις ἀρούραθης οὐδὲ τὸ πελάρειον. λείζων γράπται ξημεῖς τὸ παρηλλαγμόν τὸ πελάρειον. Pelorides nominatae sunt à voce πελάρειον, quod significat magnum, seu ingens. maior enim est chama peloris, & aliquanto ab ea differit magnitudine. Varro lib. 4. de lingua Lat. in conchylia (inquit) aliqua ex Gracis, ut peloris, oſtrea, echinus. Lucrinam

autem intellige in lacu Lucrino captam. **M I S E N O O R I V N T V R E C H I N I** [de Echinis sic Athen. lib. 3. Echinis autem tum terrenos, tum marinos, aduersus eos, à quibus captantur, esse munitiones, atq; vndique septos spinas suas, tamquam vallum, opponentes, testatur Ion Chius his verbis. At in terra quidē leonis arteis laudo, sed magis echini, quāuis miserias: qui cūm aliorum valentiorum in se imperū sensit, conuoluo spinoso vndique corpore, rotundus ineat aduersus morsus, & tactus omnīū animarū tuifissimus. verba Græca retulimus ad Od. 4. epod. Echinorum autem marinorum cūm plura genera sint, scribit Aristoteles, vnum genus esse, quod in cibum apponi possit, ac debeat, illud videlicet, in quo iungit ea, quæ oua magna nominantur, verba Aristot. sunt hæc li. 4. ζεων ισορ. εἰν ἔχοντων γένος ἐθίσιον θυμον. τοτο δ' ζεων το τον κελεψιδα εώ μεγάλα γνηται, καὶ ἑδεμονα, Milenus autem, seu Misenum potius, Balearum portus est. Plin. lib. 3. cap. 5.

P E C T I N I B. P A T V L I S] Pectines pisces, etiam κτεναις appellant Græci. Athenæus lib. 3. ζητο τηλλινης ἀπελάρτεροι μόνο εἰσιν οἱ λευκοι. δέρημοι γράπται εἰνοίλοις τηλλινων, καὶ πιπινοι οἱ μεγάλοις * εἴρημοι. κονιοι δὲ πτερες εὐρυμάχοι, εὐπτεροι, εὐρυοίλοι λαμπερόρνοι μετακυνινοι καὶ πεπέρεωι, id est, Pectinum iij quidem sunt tenuiores, qui albi sunt. fæluginem enim non olen, ex nigris autem & rufo, qui sunt maiores * gustatu sunt gratiiores. Comuniter verò stomacho sunt accommodati, faciles ad concoquendū, alio vtiles, si sumuntur cum cuminio & pipere.

P A T V L I S] cur pectines patulos dicat, ex Aristot. lib. 4. intelligere licet, vbi sic scribit: τὴν διθύρων τὸ μόνον δέρην ἀπελάρτην, οἷον τητέρες, οἱ οἱ μέλες, &c. id est, eorum, qua duabus tellis continentur: alia sunt patula, ut pectines, & musclei, &c.

M O L L E T A R E N T V M] Epistola 7. libr. 1. imbellē Tarentum.

N E C S I B I C E N A R. Q V I V I S] in cod. Raen. Card. & 1. Vat. scriptum est, quisque: ex quo feceramus olim quisquam, quod quamvis valde probabile sit, maluī tamen re diligenter considerata, sequi lectiōnem receptam, quinvis, piæserit D multo plurim antiquorum codicum auctoritate confirmatam. Superiora illa pertinet ad præcepta de ferculis ante cenam: nūc de iis, quæ cenæ fercula dicuntur.

E X A C T A] exquisita, explorata. Virgil. Aen. 1. sociisque exacta referre. idem lib. 4. tempus secum ipse, modumque exigit.

C A R A P I S C. A V E R R. M E N S A] mensa, vbi exponuntur venales, ut vult Acron. nō est satis (inquit Catus) pisces ē macello magna impensa coēmtere, & quasi euerticulo ad te transferre, nisi scias, quibus pisibus quod ius conueniat, & qui pisces affi, qui elixi, sint meliores. Quidam

A Quidam putant per mensam caram, mēsam diuitū significari, ut sit hic sensus, non est satis eos pisces emere, qui diuitibus solis apponi solent, & pisces diuitibus destinatos præcipere pretio perfoluto, & ita ab eorum mensis aueros in tuā transferre, à quibus dissentio multis quidem de causis, sed eō maximē, quod illi legunt, ut vulgo auertere, & ita eis necessariō legendum. Ego autē auctoritate cōplurum librorum manufr. fretri, auerri. Itaque sic hunc locum explicō, nec satis est pisces caro pretio emtos ē macello in tuam domū conuerrere: sed præterea tenēdum quibus pisibus ius cōueniat, id est, qui pisces in patina iure mēsi apponi debeant, & qui affi.

I G N A R V M Q V I V B S E S T I V S] id est, ignarus qui pisces debeat cum iure in patina apponi: (patinarios appellat Plautus in Asinaria) & qui affi.

E T Q V I B. A S S. L A N G. I N C V B. S E S E C.] id est, & qui pisces afflati ita sint conuius suaves, & grati futuri, ut illi eriam cibo, viñōque conferti, ac saturi, & pœnè dicā, nauſantes, in eum tamen corporis ſitum ſele deinterrogando componant: quo ſitu eſſe ſolent cōuiua ratiſper dum cibum capiūt, qua de re tamē ſup.

Od. 27. lib. 1. non nihil dixerimus, ad illum locū, Et cubito remaneat preſſo, tamen, ut hunc locum explicemus, pauca quādam præterea nobis dicentia ſunt. Hoc igitur in primis ſcīdūm eſt, inter prandendum & cenandum, non ſediffe veteres illos Romanos, ſed accubuisse. Accubebat autē ſingulis in lectis terni, aut quaterni, hoc modo (nam eadē opera huius verbi vi aperitur) ſuperiore parte corporis modicē inflexa, capite leuiter erecto, tergoq; aliquantū ſubleato, nempe ceruicalibus, aut puluillis ſubieqtis: reliqua parte corporis in lectos reclinata, & iacente, in cubito altero nitēbatur: atque vtramque manū quidem ad epularum & poculorū vſum adhibebant, ſed maximē dexteram. Singamus igitur treis lectos eſſe diſcubitorios, & in ſingulis quaternis conuiuas diſcubere, & mensam rotundam medianam inter treis lectos eſſe colloquatam: ita ſint duo decim conuiua, ex una mensa comuni cibum capientes, iam ſingulorum lectorū cōuiuq; quos quaternos eſſe poluimus, hoc modo diſcubebant, ut eis, qui ſummus accumperet, pedes ponē ſecundum porrigerentur, & D secundi pone tertiu, & ita deinceps: rufus eius, qui ſecundus accumperet, occiput ad umbilicū, aut pectus primi obuerſum eſſet, & ſic deinceps ceteri accubabant. Quandiu igitur vſeſebarunt, & potabant, eo corporis ſitum manebat. vbi verò cibum capere vel deſierant, vel intermisferant, tum dorſi ſpinam, quæ anteā erat inflexa, & ad epulandum compoſita, reponerent, & caput in ceruical reclinabat. nonnumquam etiam ſedētum in ſtar erigebant. Itaque ſuprà Oda illa 27. lib. 1. quam paulo antē cōmemorauimus, vnuſ & conutuis ſodaleis ſaos Lapitharum, ac Cetau-

rum in morem tumultuantis, atque inter ſe decertare parateis, corpore iam ad pugnam cōpolito, & expedito, horratur ut cubito preſſo remaneant, hoc eſt, ut eo corporis ſitū contineant, quo eſſe, & bibere poſſent, nō quo dimicare. Hæc igitur verba, & quibus aſſis Lang. in cub. &c. ſic explicō, (dicendū eſt enim ſapientia) & qui pisces affi futuri ſint conuiuſis gratiores, quāuis ſi eſſent patinarij, & elixi, eſſque quāuis iam cibo languidis, de integrō ad epulandum inuitatiū. Quod autem hīc Catio præcipit de pisibus quibusdam affandi, Athenæus item lib. 3. ſcribit pisces quosdam eſſe, quos affari conueniat potius, quām elixari.